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Den 12.5.2023 

 

 

News nr. 8 - 2023 fra A2012 
Til bestyrelsesmedlemmer i antenneforeninger, der er medlem af A2012 

 

1. Kæmpe maskefald for fiberselskaberne 
El-selskaberne, som jo er fiberselskabernes moderselskaber, har i deres nyligt aflagte årsregnskaber afsløret, 

at de i 2022 har tjent mange milliarder kroner på uroen på energimarkedet. Vi skal ikke her dokumentere de 

enkelte selskabers regnskaber, men blot nævne som eksempel, at ”Andel”, som ejer Fibia, der ruller fiber ud 

på hele Sjælland, også hvor der allerede er antenneforeninger, for regnskabsåret 2022 præsterede et over-

skud på 6,4 mia. kr., hvilket er 14.6 mia. kr. højere end resultatet for regnskabsåret 2021, hvor resultatet 

udgjorde et underskud på 8,2 mia. Hele branchen har ifølge DR i 2022 haft et overskud på over 20 mia. kr. Vi 

omtalte også sagen i News 7-2023. 

I mange år har fiberselskaberne, mens de brugte penge, de har tjent på salg af el til 

andelshavere og andre el-kunder, søgt at undergrave de brugerejede og brugerdrevne 

antenne- og internetforeninger, og det fortsætter de med. De har malet et skønmaleri 

af deres egen konstruktion som andelsselskab og dermed medlemsejet. De har hvidva-

sket sig selv som lige så gode forbrugere som antenne- og internetforeningerne. 

Men nu er maskerne faldet, og el- og fiberselskaberne er – igen – afsløret som lige så 

grådige kapitalister af værste skuffe som kapitalselskaberne. De har i 2022 gennem dyg-

tigt købmandskab i ind- og udland på et vildt el-marked skrabet mange milliarder kroner 

sammen. Ikke et ondt ord om det, det er ingen skam at være dygtig til at tjene penge. 

Hvis de ikke samtidig havde drevet mange gode danske virksomheder på eller over fal-

littens rand på grund af helt urimelige elpriser. Og de har foranlediget, at mange almindelige danskere har 

måttet spinke, spare og låne for at opretholde en normal levefod. De har været årsag til, at vores fælles 

statskasse har måttet sende mange milliarder af vores gode skattekroner ud til de allermest vanskeligt stil-

lede, og det sker stadig. De har været med til at drive inflationen i vejret. En ægte omvendt Robin Hood. 

Danske elselskaber burde for længst have reduceret deres enorme fortjene-

ster og sendt penge tilbage til almindelige forbrugere og virksomheder i form 

af lavere elpriser. Men det gør de ikke. I stedet udlodder de million-bonusser 

til chefer og medarbejdere oven i deres millionstore faste lønninger. Sådan 

er andelstanken kørt helt af sporet i et orgie af økonomisk uansvarlighed.  

Annoncen på billedet viser, hvordan den grådige ”Fibia-slange” til stadighed 

søger at opsluge vedfungerende antenneforeninger. Mens de bruger (og spil-

der) deres penge på at lave dobbelt- eller tredobbelt fiberdækning i områder, 

der allerede har velfungerende tv- og internet til rimelige priser.  

De brugerejede antenneforeninger er nu bevisligt de eneste sande almennyttige foretagender i antenne- 

og internetbranchen. Det skal vi stå vagt om. For vores alles skyld. For det er værnet mod, at vi i fremtiden 

bliver undergravet og udnyttet af de kapitalistiske andelsløver i slange- eller fåreklæder.  
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2. Afbureaukratisering af foreningslivet 
Folketingsmedlem Morten Messerschmidt (DF) har stillet følgende spørgsmål til Kulturministeren:  

”Hvad er ministerens holdning til, at små foreninger som eksempel-

vis denne bridgeklub på Fyn er ved at drukne i bureaukrati og krav 

fra banker, jf. artiklen »Foreninger truet: Bridgeklub drukner i bu-

reaukrati og krav fra banken« på TV2 Fyns hjemmeside den 23. april 

2023, og vil ministeren være med til at ændre reglerne for at gøre 

det nemmere for små foreninger også at kunne eksistere på lige fod 

med større foreninger?”  

Kulturminister Jakob Engel-Schmidt har den 8.5.2023 svaret:  

”Det er særdeles vigtigt for regeringen og for mig som kulturminister, at foreningslivet har så gode vilkår som 

muligt. Derfor har vi i regeringsgrundlaget forpligtet os på at igangsætte initiativer, der afvikler bureaukrati-

ske byrder. Samtidig har vi forpligtet os på, at det skal gøres lettere og dermed billigere for foreninger at 

oprette og drive en konto i banken.  

På den baggrund har jeg iværksat et bredt og ambitiøst arbejde i Kulturministeriet med at afdække mulighe-

der for at fjerne byrder og forbedre vilkår for foreningslivet. Dette arbejde vil også komme de små bridgeklub-

ber til gavn. Ligeledes er jeg åben overfor konkrete forslag, ud over de allerede beskrevne, der kan hjælpe 

med at mindske bureaukratiet for vores foreninger.” 

Vi omtalte senest sagen i News 5-2023. A2012 glæder sig over ministerens imødekommende svar. 

 

3. Skift fra NemID til MitID udsat igen  

Hvis I ikke allerede har skiftet til MitID er fristen for brug af NemID nu udsat til 31.10.2023 meddeler Digita-

liseringsstyrelsen. 

Hvis man i foreningen kan klare sig med adgang til e-Boks og bank for kun en person, kan man undgå at have 

flere MitID’er, fordi man kan administrere en frivillig forening ved, at kun en person pr. forening tilmelder sit 

private MitID til også at kunne logge ind på foreningens digitale postkasse, bank m.m. 

 

4. Skattesmæk til tidl. ejere af TDC 

Efter 16 års retssager er de fem kapitalfonde, der i 2006 købte den danske telegigant TDC, nemlig Apax, KKR, 

Providence, Blackstone og Permira ved Højesteret blevet dømt til at betale en skatteregning på 817 mio. kr. 

Pengene var via en sindrig selskabskonstruktion blev sendt fra Danmark til det skattemæssigt mere lukrative 

Luxembourg. Det skyldige beløb er deponeret, så der skulle være sikkerhed for, at de ender i den danske 

statskasse, hvor de hører til. Så dommen berører ikke TDC’s drift. 

 

5. Status for LER 2.0 – husk dealine 1.7.2023 

Seneste status, som A2012 har modtaget som medlem af LER’s følgegruppe, indeholder følgende. 

Der er nu kun knap 2 måneder til afslutningen af LER 2.0-indfasningsperioden, der slutter den 1.7.2023. Kun 

ca. 20 % af ledningsejerne er overgået til LER 2.0. SDFI (Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur) er dog 

af den opfattelse, at hovedparten af de ledningsejere, der er omfattet af lovens anvendelsesområde, vil nå 

at overgå til LER 2.0 inden 1.7.2023. Det vil helt primært sige forsyningsselskaber og offentlige myndigheder. 

Herunder at alle større forsyningsselskaber når at overgå til LER 2.0 inden 1.7.2023.  
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SDFI oplever, at der hos de større frivillige ledningsejere (som ikke kan få dispensation), foregår overvejelser 

om man skal overgå til LER 2.0 eller fjerne sin registrering. Denne tendens ses især hos boligorganisationer, 

hvor en del af disse fjerner deres registrering, blandt andet fordi de kun har ledninger på egne matrikler.  

SDFI har kun meldinger fra meget små ledningsejere, som meddeler, at de ikke når at overgå til LER 2.0 inden 

1.7.2023. Meldingerne kommer primært fra små vandværker, som er ved at blive sammenlagt med nabo-

vandværket. 

SDFI har indtil nu kun givet dispensation til ca. 20 ledningsejere med meget små interesseområder. Det er 

således fortsat vurderingen, at dispensationsordningen kommer til at have meget begrænset betydning. 

Der er øgede krav til oplysninger om ledninger, der 

etableres efter 1.7.2023. Konsekvensen af dette ses i 

dette eksempel: En ledningsejer afleverer en ledning 

med etableringstidspunkt 2.7.2023. Den har en 

‘ukendt’ fareklasse, hvilket ikke er lovligt, for en ‘ny’ ledning. LER afviser ledningen og graveaktøren får derfor 

ikke sine ledningsoplysninger, før ledningsejeren har rettet i data. 

1.7.2023 ligger i starten af sommerferieperioden, og der er derfor en risiko for, at ledningsejere og tjeneste-

ydere ikke har de rette ressourcer på arbejde, hvis der bliver behov for at rette i data. SDFI har derfor valgt, 

at ledninger først valideres efter reglerne for nye ledninger, hvis de har en etableringsdato senere end 

31.10.2023. Bemærk, at de juridiske krav fortsat allerede er gældende fra 1.7.2023, og det er således alene 

systemets validering, der tilpasses.  

Efter drøftelser med følgegruppen har SDFI besluttet følgende vedr. de tekniske tilpasninger efter 1.7.2023: 

- Nye ledningsejere, der registrerer sig i LER efter 1.7.2023, kan kun registre sig som LER 2.0-lednign-

sejere. 

- Ledningsejere (både eksisterende og nye) kan fortsat skifte til at være LER 1.0-ledningsejere for at 

sikre, at ledningsejere, der endnu ikke er klar til at overgå til LER 2.0, har en backup løsning. 

- SDFI kommer ikke til at skifte ledningsejere over på LER 2.0 pr. automatik. Det skal ledningsejerne 

selv gøre. 

- SDFI vil efter 1.7.2023 overvåge tilslutningen til LER 2.0 for at kunne tage beslutning om, hvornår LER 

2.0-ledningsejere skal låses permanent på LER 2.0. Det kunne fx blive 1.1.2024, men der er endnu 

ikke truffet beslutning. 

- På samme måde vil SDFI afvente med at beslutte, hvornår LER’s preprod-miljø (ældre testmiljø) skal 

lukkes for eksterne. Det kunne fx blive 1.1.2024, men der er endnu ikke truffet beslutning. 

- Bemærk, at det efter 1.7.2023 er lovpligtigt for ledningsejere, registreret i LER, at være overgået til 

LER 2.0, medmindre man har søgt og fået dispensation.  

- Det er således alene systemteknisk, at SDFI afventer med at ’lukke’ LER 1.0-delen af LER, for at undgå 

uhensigtsmæssige tilslutningsforløb. 

A2012 opfordrer alle medlemsforeninger, der endnu ikke er tilmeldt LER 2.0, til snarest at få det gjort. 
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